
 

 

 
                 COMUNE DI SAN CRISTOFORO 
                                          (Provincia di Alessandria)  

 

 

Originale 

DETERMINAZIONE N. 19 DEL 10/12/2025 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
OGGETTO DECRETO MINISTERO INTERNO 19/05/2023. LAVORI DI CONSOLIDAMENTO 

VERSANTE A VALLE DEL CIMITERO COMUNALE.  

CUP: H87H22000340001.  
APPROVAZIONE SECONDO SAL E LIQUIDAZIONE SPESE TECNICHE 

 
L'anno duemilaventicinque il giorno 10 del mese di dicembre 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
PREMESSO che: 

• con deliberazione consiliare n. 30 del 16/12/2024, è stato approvato il Bilancio di previsione 2025-
2027, con relativa nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.); 

• la programmazione degli interventi da attuare nell’anno corrente, contenuta nel DUP e inserita 
nella programmazione triennale delle opere pubbliche in quanto di importo superiore ad € 
150.000,00, prevede la realizzazione di consolidamento del versante a valle del cimitero 
comunale; 

• il Comune di San Cristoforo entro la scadenza del 15 settembre 2022 ha trasmesso istanza di 
finanziamento al Ministero dell’Interno, per il tramite del Dipartimento Affari Interni e Territoriali 
Direzione Centrale della Finanza Locale, per l’esecuzione dei lavori di che trattasi; 

• con decreto del 19/05/2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale in data 21/07/2023, il Comune di 
San Cristoforo è stato ammesso a finanziamento per l’importo di € 610.000,00 a valere sul PNRR; 

• si deve provvedere entro e non oltre 12 mesi dalla data di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale 
del suddetto decreto all’aggiudicazione, che diventano 15 nel caso in cui l’Ente si avvalga di CUC 
(Centrale Unica di Committenza); 

• a seguito della revisione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), in attuazione della 
decisione di esecuzione del Consiglio UE - ECOFIN dell’8 dicembre 2023, la Misura M2C4I2.2, 
all’interno della quale confluivano le risorse di cui all’articolo 1, comma 29 e seguenti, della legge 
n.160/2019 e di cui all’articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge n.145/2018, è stata stralciata 
dal PNRR, fermo restando il finanziamento degli interventi a valere sulle risorse nazionali stanziate 
a legislazione vigente; 
 

RICHIAMATA la propria determinazione a contrattare n. 7 del 25/07/2024, che ha disposto l’affidamento dei 
lavori di che trattasi attraverso procedura negoziata all’interno del MEPA con procedura gestita dalla SUA 
istituita presso l’Unione Montana Valli Borbera e Spinti, tramite richiesta di offerta -RDO, da inviare a 5 opera-
tori economici aventi attestazione SOA per la categoria OS21 almeno in classifica II;  
 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 2 del 10/ 07/2024 con il quale veniva nominato il Rup dell’intervento in 

oggetto nella persona del Geom. Pierpaolo Bagnasco Responsabile del Servizio Tecnico; 
 

VISTA la Determinazione del Servizio Tecnico dell’Unione Montana Valli Borbera e Spinti n. 44 del 20/08/2024 

che procedeva all’aggiudicazione della procedura sopra descritta, all’impresa Emanuelli S.r.l., di Quargnento 

(Al), che ha offerto un ribasso percentuale del 5,20% sull’importo soggetto a ribasso di € 408.840,39, che 

sommati ad € 5.032,04 per OO.SS. non soggetti a ribasso, comportano un importo netto contrattuale peri ad 

392.612,73; 



 
RICHIAMATA la propria Determinazione n. 8 del 20/08/2024, con la quale si prendeva atto della suddetta 

aggiudicazione da parte della CUC; 
 

RICHIAMATO il contratto stipulato in foma pubblica e sottoscritto digitalmente stipulato tra le parti in causa in 

data 06/03/2025; 
 

VISTI: 

- il verbale in data 22/04/2025, con cui i lavori sono stati consegnati da parte della D.L. rappresentata 

dall’Ing. Roberto Sperandio dello Studio Associato Ingeoproject di Torino; 

- il I SAL dei lavori, pervenuto in data 26/05/2025 prot. 1040 che ha certificato un avanzamento dei 

lavori fino alla concorrenza di € 167.083,42; 

- il I certificato di pagamento che ha disposto la liquidazione di € 166.248,00 al netto della ritenuta dello 

0,5% per gli infortuni; 

- il certificato di pagamento delle spese tecniche che dispone la liquidazione a favore dello Studio 

Ingeoproject incaricato della somma di € 13.278,72; 

- la propria Determinazione n. 8 del 04/06/2025 che approvava il primo Sal unitamente alla liquidazione 

del certificato di pagamento per l’importo di € 166.248,00 oltre IVA 22%; 

- il II SAL dei lavori, pervenuto in data 29/08/2025 prot. 1644, che ha certificato l’avanzamento dei lavori 

fino alla concorrenza di € 376´894,85; 

- il II certificato di pagamento cha ha disposto la liquidazione  di € 208.762,38 al netto della ritenuta 

d’acconto dello 0,5%; 

 

VISTE le seguenti fatture: 

n. 116PA_2025 del 04/12/2025 di importo pari ad € 9.998,14 comprensiva di oneri previdenziali ed IVA 

pervenuta in data 05/12/2025 prot. 2211, emessa dallo Studio Associato Ingeoproject di Torino quale acconto 

delle spese tecniche; 

n. 24/E_2025 del 05/12/2025 di importo pari ad € 139.079,30 comprensiva dell’IVA 22% pervenuta in data 

09/12/2025 prot. 2020, emessa dall’Impresa Emanuelli S.r.l. di Quargnento (Al),  quale acconto del II SAL; 

 

DATO ATTO che, come previsto dalla Legge n. 136/2010, il Codice Identificativo di Gara (CIG) risulta essere 

B2B576CCF9, il codice CUP è H87H22000340001 ed il codice CIG relative alle spese tecniche è 

A0425B8945; 
 

RILEVATA la regolarità contributiva della Ditta esecutrice e dello Studio Associato , attraverso l’acquisizione 

del DURC; 
 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 

ATTESTATA la capacità di far fronte al pagamento conseguente alla spesa, in termini di cassa; 
 

VISTO il regolamento di contabilità; 
 

ACCERTATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'articolo 147-bis, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

DATO ATTO infine che il sottoscritto non versa in situazioni di conflitto di interesse o di incompatibilità in 

relazione al presente atto; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare: 
- il II SAL dei lavori, pervenuto in data 29/08/2025 prot. 1644, che ha certificato l’avanzamento dei lavori 

fino alla concorrenza di € 376´894,85; 

- il II certificato di pagamento cha ha disposto la liquidazione  di € 208.762,38 al netto della ritenuta 

d’acconto dello 0,5%; 

 

 



2. di dare atto che, come previsto dalla Legge n. 136/2010, il Codice Identificativo di Gara (CIG) risulta 
essere B2B576CCF9, il codice CUP è H87H22000340001 ed il codice CIG relative alle spese 
tecniche è A0425B8945; 

3. di liquidare le seguenti fatture: 
- n. 116PA_2025 del 04/12/2025 di importo pari ad € 9.998,14 comprensiva di oneri previdenziali ed IVA 

pervenuta in data 05/12/2025 prot. 2211, emessa dallo Studio Associato Ingeoproject di Torino quale 

acconto delle spese tecniche; 

- n. 24/E_2025 del 05/12/2025 di importo pari ad € 139.079,30 comprensiva dell’IVA 22% pervenuta in 

data 09/12/2025 prot. 2020, emessa dall’Impresa Emanuelli S.r.l. di Quargnento (Al), quale acconto 

del II SAL; 
 

4. di dare atto che l’mporto totale oggetto della presente liquidazione è impegnato al Capitolo 
208201001, Missione 8, Programma 1, Titolo2; 
 

5. di dare atto, ai fini del controllo preventivo di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 
che il parere di regolarità tecnica del presente provvedimento è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio; 

 
6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto sempre dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000, che il controllo contabile è stato effettuato dal Responsabile del servizio finanziario ed 
è esercitato attraverso il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
7. di dare atto che vengono assolte le esigenze e prescrizioni di adeguata trasparenza e pubblicità 

provvedendo alla pubblicazione del presente atto, oltre che all’Albo Pretorio, nell'apposita sezione 
dell'“Amministrazione Trasparente”; 

 
8. di rendere noto, infine, ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/1990, che il Responsabile del 

procedimento coincide con il sottoscritto Responsabile di servizio. 
   

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
         Geom. Pierpaolo Bagnasco   

 

                                  

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
D.LGS. 267/2000 ART. 151 COMMA 4 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267. 
L’, 10/12/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    
Odone Carla 

 

La presente determinazione viene pubblicata 
mediante affissione all’Albo Pretorio elettronico sul 
sito web istituzionale del Comune all’indirizzo 
www.comune.sancristoforo.al.it per giorni quindici 
naturali e consecutivi dalla data odierna. 
Lì, 12/12/2025  

Il Segretario Comunale 
 Dr. Domenico Massacane 

 

 

 
 

  


